

---

浙商汇金聚利一年定期开放债券型证券投资基金

2024年第2季度报告

2024年06月30日

基金管理人:浙江浙商证券资产管理有限公司

基金托管人:中国光大银行股份有限公司

报告送出日期:2024年07月18日

## §1 重要提示

浙江浙商证券资产管理有限公司的董事会及董事保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

基金托管人中国光大银行股份有限公司根据本基金合同规定，于2024年07月17日复核了本报告中的财务指标、净值表现和投资组合报告等内容，保证复核内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

浙江浙商证券资产管理有限公司承诺以诚实信用、勤勉尽责的原则管理和运用基金资产，但不保证基金一定盈利。

基金的过往业绩并不代表其未来表现。投资有风险，投资者在作出投资决策前应仔细阅读本基金的招募说明书及其更新。

本报告中财务资料未经审计。

本报告期自2024年04月01日起至2024年06月30日止。

## §2 基金产品概况

基金简称	浙商汇金聚利一年定期
基金主代码	002805
基金运作方式	契约型、定期开放式
基金合同生效日	2016年08月01日
报告期末基金份额总额	569,496,105.33份
投资目标	本基金在严格控制风险和追求基金资产长期稳定的基础上，力求获得高于业绩比较基准的投资收益。
投资策略	<p>(一) 封闭期投资策略</p> <ol style="list-style-type: none"><li>资产配置策略；</li><li>债券投资组合策略；</li><li>债券投资策略；</li><li>国债期货投资策略；</li></ol> <p>(二) 开放期投资策略</p> <p>开放期内，本基金为保持较高的组合流动性，方便投资人安排投资，在遵守本基金有关投资限制与投资比例的前提下，将主要投资于高流动性的投资品种，减小基金净值的波动。</p>
业绩比较基准	中债综合全价指数

风险收益特征	本基金属于“中低风险”品种，为债券型基金，一般市场情况下，长期风险收益特征高于货币市场基金，低于混合型基金和股票型基金。		
基金管理人	浙江浙商证券资产管理有限公司		
基金托管人	中国光大银行股份有限公司		
下属分级基金的基金简称	浙商汇金聚利一年定期A	浙商汇金聚利一年定期C	浙商汇金聚利一年定期D
下属分级基金的交易代码	002805	002806	019826
报告期末下属分级基金的份额总额	50,918,692.55份	15,437,985.26份	503,139,427.52份

### §3 主要财务指标和基金净值表现

#### 3.1 主要财务指标

单位：人民币元

主要财务指标	报告期(2024年04月01日 - 2024年06月30日)		
	浙商汇金聚利一年定期A	浙商汇金聚利一年定期C	浙商汇金聚利一年定期D
1.本期已实现收益	429,685.01	109,398.61	4,245,903.30
2.本期利润	787,641.83	214,460.33	7,783,029.78
3.加权平均基金份额本期利润	0.0155	0.0139	0.0155
4.期末基金资产净值	57,514,198.70	16,868,741.30	568,322,655.15
5.期末基金份额净值	1.1295	1.0927	1.1296

注：1、所述基金业绩指标不包括持有人认购或交易基金的各项费用，计入费用后实际收益水平要低于所列数字。

2、本期已实现收益指基金本期利息收入、投资收益、其他收入（不包含公允价值变动收益）扣除相关费用和信用减值损失后的余额，本期利润为本期已实现收益加上本期公允价值变动收益。

#### 3.2 基金净值表现

##### 3.2.1 基金份额净值增长率及其与同期业绩比较基准收益率的比较

浙商汇金聚利一年定期A净值表现

阶段	净值增长	净值增长	业绩比较	业绩比较	①-③	②-④
----	------	------	------	------	-----	-----

	率①	率标准差②	基准收益率③	基准收益率标准差④		
过去三个月	1.38%	0.04%	1.06%	0.07%	0.32%	-0.03%
过去六个月	2.69%	0.04%	2.42%	0.07%	0.27%	-0.03%
过去一年	3.43%	0.05%	3.27%	0.06%	0.16%	-0.01%
过去三年	11.15%	0.07%	6.58%	0.05%	4.57%	0.02%
过去五年	18.36%	0.07%	8.35%	0.06%	10.01%	0.01%
自基金合同生效起至今	35.41%	0.07%	7.75%	0.07%	27.66%	0.00%

注：本基金的业绩比较基准：中债综合全价指数

浙商汇金聚利一年定期C净值表现

阶段	净值增长率①	净值增长率标准差②	业绩比较基准收益率③	业绩比较基准收益率标准差④	①-③	②-④
过去三个月	1.29%	0.04%	1.06%	0.07%	0.23%	-0.03%
过去六个月	2.49%	0.04%	2.42%	0.07%	0.07%	-0.03%
过去一年	2.99%	0.05%	3.27%	0.06%	-0.28%	-0.01%
过去三年	9.82%	0.07%	6.58%	0.05%	3.24%	0.02%
过去五年	16.08%	0.07%	8.35%	0.06%	7.73%	0.01%
自基金合同生效起至今	31.41%	0.07%	7.75%	0.07%	23.66%	0.00%

注：本基金的业绩比较基准：中债综合全价指数

浙商汇金聚利一年定期D净值表现

阶段	净值增长率①	净值增长率标准差②	业绩比较基准收益率③	业绩比较基准收益率标准差④	①-③	②-④
过去三个月	1.39%	0.04%	1.06%	0.07%	0.33%	-0.03%
过去六个月	2.69%	0.04%	2.42%	0.07%	0.27%	-0.03%
自基金合同生效起至今	3.39%	0.03%	3.52%	0.06%	-0.13%	-0.03%

注：1、本基金的业绩比较基准：中债综合全价指数  
 2、本基金于2023年10月23日起新增D类份额，D类基金份额合同生效日为2023年10月23日。

### 3.2.2 自基金合同生效以来基金累计净值增长率变动及其与同期业绩比较基准收益率变动的比较

浙商汇金聚利一年定期A累计净值增长率与业绩比较基准收益率历史走势对比图  
 (2016年08月01日-2024年06月30日)



浙商汇金聚利一年定期C累计净值增长率与业绩比较基准收益率历史走势对比图  
 (2016年08月01日-2024年06月30日)





注：本基金于2023年10月23日起新增D类份额，D类基金份额合同生效日为2023年10月23日。

## §4 管理人报告

### 4.1 基金经理（或基金经理小组）简介

姓名	职务	任本基金的基金经理期限		证券从业年限	说明
		任职日期	离任日期		
蔡玮菁	本基金基金经理，浙商汇金兴利增强债券型证券投资基金、浙商汇金双月鑫60天滚动持有中短债券型证券投资基金基金经理。	2021-10-27	-	20年	中国国籍，北京大学经济学硕士，19年金融行业从业经历。历任浦东发展银行股份有限公司资金总部交易员、太平养老保险股份有限公司投资管理中心投资经理、国投瑞银基金管理有限公司固定收益部副总监兼基金经理。2021年5月加入浙江浙商证券资产管理有限公司，现任公司公募固定收益投资部行政负责人，拥有基金从业资格及证券从业资格。

白严	本基金基金经理，浙商汇金聚泓两年定期开放债券型发起式证券投资基金、浙商汇金月享30天滚动持有中短债债券型证券投资基金、浙商汇金聚兴一年定期开放债券型发起式证券投资基金、浙商汇金金算盘货币市场基金、浙商汇金聚盈中短债债券型证券投资基金、浙商汇金中证同业存单AA指数7天持有期证券投资基金基金经理。	2023-11-07	-	1年	中国国籍，上海交通大学工商管理硕士。拥有多年固定收益领域从业经历以及投资经验。2017年开始在浦发银行金融市场部担任本币交易员，从事本币资产投资和负债管理、债券和货币市场研究等工作，负责管理自营银行账户债券投资与资金交易。2023年加入浙江浙商证券资产管理有限公司，任公募固定收益投资部基金经理，拥有基金从业资格及证券从业资格。
----	---	------------	---	----	--

注：1、上述表格内基金经理的任职日期、离职日期分别指根据公司决定确定的聘任日期和解聘日期。对基金的首任基金经理，其"任职日期"按基金合同生效日填写。

2、证券从业年限计算标准遵从中国证监会《证券基金经营机构董事、监事、高级管理人员及从业人员监督管理办法》中关于证券基金从业人员范围的相关规定。

#### 4.1.1 期末兼任私募资产管理计划投资经理的基金经理同时管理的产品情况

本报告期末，本基金基金经理未存在兼任私募资产管理计划投资经理的情况。

#### 4.2 管理人对报告期内本基金运作遵规守信情况的说明

本基金管理人在本报告期内严格遵守《中华人民共和国证券投资基金法》、其他相关法律法规和本基金合同的约定，本着诚实信用、勤勉尽责的原则管理和运用基金资产，在严格控制风险的基础上，以确保基金资产的安全并谋求基金资产长期稳定的增长为目标，为基金份额持有人谋求最大利益，无损害基金持有人利益的行为。本基金无重大违法、违规行为，本基金投资组合符合有关法规及基金合同的约定。

#### 4.3 公平交易专项说明

##### 4.3.1 公平交易制度的执行情况

本基金管理人一贯公平对待旗下管理的所有基金和组合，制定并严格遵守相应的制度和流程，通过系统和人工等方式在各环节严格控制交易公平执行。报告期内，本公司

严格执行了《证券投资基金管理公司公平交易制度指导意见》和《浙江浙商证券资产管理有限公司公平交易管理办法》的规定。

#### 4.3.2 异常交易行为的专项说明

报告期内未发现本基金存在异常交易行为。

报告期内，未出现涉及本基金的交易所公开竞价同日反向交易成交较少的单边交易量超过该证券当日成交量5%的情况。

#### 4.4 报告期内基金的投资策略和运作分析

##### 一、二季度回顾

二季度债市继续走强，各期限利率大幅下行。4月份PMI数据站上荣枯线水平，年内特别国债发行落地等利空因素集中发酵下，债市进入调整横盘整理阶段，市场情绪仍然偏强，但交易热情有所减弱，长端超长端波动放缓，资金开始向短端进行布局。手工补息叫停引发存款搬家，非银流动性充裕，息差空间持续压缩甚至倒挂情况下，非银的杠杆水平也有所下降，银行间市场流动性持续宽松，带动短端资金利率松动下行，进一步带动短端利率下行。于此同时，存款搬家带来了非银理财的规模扩张，资产荒格局进一步恶化，由于利率品种受到央行管控担忧，信用债资产受到市场追捧，信用利差快速压缩，抢券行情开启，短端利差压缩至低位后，机构选择向长久期信用债发起进攻，5月份信用债供给收缩进一步加剧了信用债市场的抢券行情，发债主体也趁机发行长久期债券稳定自身负债。

基本面数据方面，零星的复苏迹象出现，主要受到海外补库出口偏强拉动，生产维持高位，国内由于内需偏弱，通胀持续保持低位，地产销售继续下滑，新一轮放松地产限购措施陆续推出，进一步降低首付比例和首付利率刺激购房需求。金融数据方面，受到手工补息暂停影响和主动的金融挤水分，社融信贷增速大幅下滑，但市场预期的政策基调却维持定力，基本面和政策面难觅利空情况下，继续做多再度成为市场一致选择。季末资金面偏松，央行投放跨年资金呵护资金面的多重推动之下，各期限利率进一步顺畅下行，短端利率突破前低，长端超长端利率接近前低。

本产品二季度继续维持信用债投资策略，并加大了ABS资产的挖掘力度，寻找高性价比的信用类品种，适当参与了7-10年期利率债的波段交易行情，增厚组合收益。

##### 二、三季度展望

基本面偏弱预期难以扭转，地产下行周期，基建投资受到化债制约未能有效完成逆周期对冲调节，收入预期走弱影响下内需维持低位，居民和企业加杠杆意愿均较弱，基本面主要依靠生产和出口支撑，通胀维持低位格局难以扭转。

城投和地产融资不畅、居民需求较弱情况下，资产荒格局难以改变，基本面偏弱，央行也难以从根本上收缩银根，信用扩张的唯一抓手仍是中央加杠杆，下半年政府债券供给确实会逐步放量，但如果坚持上半年的化债思维，对于项目的要求仍紧的话，地方



政府的投融资意愿仍然不强，发债进度仍会偏慢，如果债券供给的时间拉长，节奏放缓，对于债市的流动性冲击是非常有限的。

广谱利率仍有下行的诉求，利率曲线行至历史低位，机构负债成本下降缓慢的情况下，久期仍是市场的一致选择。短期内，7月即将迎来三中全会和政治局会议，政策对市场的扰动增加，央行宣布借券的操作预计会放缓利率下行的进程，经历前期下行后资金也存在一定的止盈和避险的诉求，利率预计震荡调整，但长期逻辑并未受到挑战，下行趋势难以扭转。策略选择上，利率债预计进入到与央行博弈的阶段，利率再度进入到区间震荡行情，利率下行受阻，下行速率放缓，策略上逢调整做多加仓，信用债下半年表现预计好于利率债，久期策略仍然有效。

#### 4.5 报告期内基金的业绩表现

截至报告期末浙商汇金聚利一年定期A基金份额净值为1.1295元，本报告期内，该类基金份额净值增长率为1.38%，同期业绩比较基准收益率为1.06%；截至报告期末浙商汇金聚利一年定期C基金份额净值为1.0927元，本报告期内，该类基金份额净值增长率为1.29%，同期业绩比较基准收益率为1.06%；截至报告期末浙商汇金聚利一年定期D基金份额净值为1.1296元，本报告期内，该类基金份额净值增长率为1.39%，同期业绩比较基准收益率为1.06%。

#### 4.6 报告期内基金持有人数或基金资产净值预警说明

本报告期内，本基金未发生《公开募集证券投资基金运行管理办法》的第四十一条所述情形。

## §5 投资组合报告

### 5.1 报告期末基金资产组合情况

序号	项目	金额(元)	占基金总资产的比例 (%)
1	权益投资	-	-
	其中：股票	-	-
2	基金投资	-	-
3	固定收益投资	856,911,126.74	98.78
	其中：债券	733,784,228.88	84.59
	资产支持证券	123,126,897.86	14.19
4	贵金属投资	-	-
5	金融衍生品投资	-	-
6	买入返售金融资产	-	-

	其中：买断式回购的买入返售金融资产	-	-
7	银行存款和结算备付金合计	9,778,643.60	1.13
8	其他资产	815,355.60	0.09
9	合计	867,505,125.94	100.00

## 5.2 报告期末按行业分类的股票投资组合

### 5.2.1 报告期末按行业分类的境内股票投资组合

本基金本报告期末未持有境内股票投资组合。

### 5.2.2 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

本基金本报告期末未持有港股通投资股票投资组合。

## 5.3 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前十名股票投资明细

本基金本报告期末未持有股票。

## 5.4 报告期末按债券品种分类的债券投资组合

序号	债券品种	公允价值(元)	占基金资产净值比例(%)
1	国家债券	-	-
2	央行票据	-	-
3	金融债券	41,776,791.11	6.50
	其中：政策性金融债	41,776,791.11	6.50
4	企业债券	225,626,449.87	35.11
5	企业短期融资券	112,132,459.02	17.45
6	中期票据	324,139,624.77	50.43
7	可转债（可交换债）	-	-
8	同业存单	-	-
9	其他	30,108,904.11	4.68
10	合计	733,784,228.88	114.17

## 5.5 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名债券投资明细

序号	债券代码	债券名称	数量（张）	公允价值(元)	占基金资产净值比例(%)
1	102383077	23滁州经开MT	500,000	52,665,442.62	8.19

		N002			
2	102381996	23广弘交通MTN001	500,000	52,573,551.91	8.18
3	240081	23方正G5	500,000	52,357,739.73	8.15
4	102281753	22金凤凰MTN002	500,000	51,763,333.33	8.05
5	012384255	23长江开发SCP002	500,000	50,980,448.09	7.93

### 5.6 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前十名资产支持证券投资明细

序号	证券代码	证券名称	数量(份)	公允价值(元)	占基金资产净值比例(%)
1	261562	盛赢021A	580,000	58,557,807.45	9.11
2	261755	24海创9A	250,000	25,321,531.51	3.94
3	2389479	23安逸花6B_b c	130,000	13,034,886.30	2.03
4	144038	未来6优	90,000	9,092,391.78	1.41
5	262003	24科创1A	90,000	9,076,075.89	1.41
6	261563	盛赢021B	40,000	4,041,728.22	0.63
7	2489159	24安逸花2B	40,000	4,002,476.71	0.62

### 5.7 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名贵金属投资明细

本基金本报告期末未持有贵金属。

### 5.8 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名权证投资明细

本基金本报告期末未持有权证。

### 5.9 报告期末本基金投资的股指期货交易情况说明

#### 5.9.1 报告期末本基金投资的股指期货持仓和损益明细

本基金本报告期末未持有股指期货。

#### 5.9.2 本基金投资股指期货的投资政策

本基金本报告期内未投资股指期货。

### 5.10 报告期末本基金投资的国债期货交易情况说明

#### 5.10.1 本期国债期货投资政策

报告期内，本基金未参与国债期货交易。

### 5.10.2 报告期末本基金投资的国债期货持仓和损益明细

本基金本报告期末未持有国债期货。

### 5.10.3 本期国债期货投资评价

报告期内，本基金未参与国债期货交易。

## 5.11 投资组合报告附注

### 5.11.1 本基金投资的前十名证券的发行主体本期收到调查以及处罚的情况的说明

报告期内本基金投资的前十名证券的发行主体未被监管部门立案调查，在本报告编制日前一年内本基金投资的前十名证券的发行主体未受到公开谴责、处罚。

### 5.11.2 本基金投资的前十名证券中，没有超出基金合同规定的备选证券库之外的证券。

### 5.11.3 其他资产构成

序号	名称	金额(元)
1	存出保证金	9,600.56
2	应收证券清算款	805,755.04
3	应收股利	-
4	应收利息	-
5	应收申购款	-
6	其他应收款	-
7	其他	-
8	合计	815,355.60

### 5.11.4 报告期末持有的处于转股期的可转换债券明细

本基金本报告期末未持有可转债。

### 5.11.5 报告期末前十名股票中存在流通受限情况的说明

本基金本报告期末未持有股票。

### 5.11.6 投资组合报告附注的其他文字描述部分

由于四舍五入的原因，投资组合报告中市值占净值比例的分项之和与合计项之间可能存在尾差。

## §6 开放式基金份额变动

单位：份

	浙商汇金聚利一年定期A	浙商汇金聚利一年定期C	浙商汇金聚利一年定期D
报告期期初基金份额总额	50,918,692.55	15,437,985.26	503,139,427.52
报告期期间基金总申购份额	-	-	-
减：报告期期间基金总赎回份额	-	-	-
报告期期间基金拆分变动份额（份额减少以“-”填列）	-	-	-
报告期期末基金份额总额	50,918,692.55	15,437,985.26	503,139,427.52

注：总申购份额含红利再投、转入份额，总赎回份额含转出份额。

## §7 基金管理人运用固有资金投资本基金情况

### 7.1 基金管理人持有本基金份额变动情况

本报告期内基金管理人未持有本基金。

### 7.2 基金管理人运用固有资金投资本基金交易明细

报告期内基金管理人未发生固有资金申购、赎回本基金的情况。

## §8 影响投资者决策的其他重要信息

### 8.1 报告期内单一投资者持有基金份额比例达到或超过20%的情况

投资者类别	报告期内持有基金份额变化情况					报告期末持有基金情况	
	序号	持有基金份额比例达到或者超过20%的时间区间	期初份额	申购份额	赎回份额	持有份额	份额占比
机构	1	20240401 - 20240630	503,137,599.92	0.00	0.00	503,137,599.92	88.35%
产品特有风险							
报告期内，本基金单一客户持有份额比例超过基金总份额的20%，除本基金招募说明书中列示的各项风险情形外，还包括因该类投资者巨额赎回可能导致的基金清盘风险、流动性风险和基金净值波动风险。							

注：1、申购份额包含基金申购份额、基金转换入份额、场内买入份额和红利再投；

2、赎回份额包含基金赎回份额、基金转换出份额和场内卖出份额。

## 8.2 影响投资者决策的其他重要信息

报告期内未出现影响投资者决策的其他重要信息。

## §9 备查文件目录

### 9.1 备查文件目录

中国证监会批准设立浙商汇金聚利一年定期开放债券型证券投资基金的文件；  
《浙商汇金聚利一年定期开放债券型证券投资基金基金合同》；  
《浙商汇金聚利一年定期开放债券型证券投资基金托管协议》；  
报告期内在规定媒介上披露的各项公告；  
基金管理人业务资格批件、营业执照。

### 9.2 存放地点

基金管理人住所及托管人住所。

### 9.3 查阅方式

投资者可于本基金管理人办公时间预约查询；亦可通过公司网站查阅，公司网址为：  
[www.stocke.com.cn](http://www.stocke.com.cn)。

浙江浙商证券资产管理有限公司

2024年07月18日